PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	8 ноября 2023 года

	  г. Бокситогорск
	                                   № 212

О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения от 29.09.2021 № 110 «Об утверждении положения о муниципальном жилищном контроле на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями, внесенными решениями совета депутатов Бокситогорского городского поселения от 15.12.2021 № 123, от 09.02.2022 № 132, от 25.06.2023 № 200)
В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», письмом комитета  экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 25.09.2023 №01.1.2-8214/2023, Уставом Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, утвержденное решением совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 29.09.2021 № 110 (с изменениями, внесенными решениями совета депутатов Бокситогорского городского поселения от 15.12.2021 № 123, от 09.02.2022 № 132, от 25.06.2023 № 200) (далее – Положение),  следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению;
1.2. Дополнить Приложение 2 к Положению новым пунктом 5 следующего содержания:

«5. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации».

2.  Решение опубликовать (обнародовать) в газете «Новый путь» и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

Глава Бокситогорского городского поселения

   И.И. Титова
_____________________________________________________________________________

Разослано: КЖКХ-2, регистр МНПА, редакция газеты «Новый путь», в дело
     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                        к решению совета депутатов

                                                                                        Бокситогорского городского поселения

                                                                                        от 08.11.2023 № 212
                                                                                                   Приложение 1 к Положению

КРИТЕРИИ
отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления
муниципального жилищного контроля

По тяжести и масштабу потенциальных негативных последствий несоблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, законодательством о газоснабжении в Российской Федерации в отношении муниципального жилищного фонда, деятельность контролируемых лиц, подлежащая муниципальному жилищному контролю, разделяется на группу тяжести «А» или «Б» (далее - группы тяжести).

К группе тяжести «А» относится деятельность юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по управлению многоквартирными домами, оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в отношении многоквартирных домов, оборудованных централизованной системой газоснабжения, в том числе многоквартирных домов, в которых для производства услуг по горячему водоснабжению и (или) теплоснабжению используется газ.

В иных случаях деятельность контролируемых лиц относится к группе тяжести «Б».

С учетом оценки вероятности несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, деятельность, подлежащая муниципальному жилищному контролю, разделяется на группу вероятности «1» или «2» (далее - группы вероятности).

1. К группе вероятности «1» относится деятельность контролируемых лиц при наличии вступившего в законную силу в течение последних 3 лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя и гражданина к категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам, индивидуальному предпринимателю или гражданину за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьями 7.21-7.23, частью 1 статьи 7.23.2, статьями 7.23.3, статьей 9.13 (в части уклонения от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов жилищного фонда), частями 1-4 статьи 9.23, частью 1 статьи 13.19.2 (за исключением административных правонарушений, совершенных жилищно-строительными кооперативами, осуществляющими строительство многоквартирных домов) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. К группе вероятности «2» относится деятельность контролируемых лиц, у которых в течение последних 3 лет при проведении планового или внепланового контрольного мероприятия не были выявлены нарушения обязательных требований, указанных в пункте 1 настоящего Приложения.

Отнесение деятельности контролируемого лица к определенной категории риска основывается на соотнесении группы тяжести и группы вероятности:

	Категория риска
	Группа тяжести
	Группа вероятности

	Значительный
	А
	1

	Средний
	А
	2

	Умеренный
	Б
	1

	Низкий
	Б
	2